Si vero dicatur quod proportiones sive rationes numerorum sunt hoc in sensibilius substantiis constitutis, sicut symphonia quædam proportio numerorum in sonis, ita etiam in harmonia principiorum constituitur substantia, illud non longe est a veritate: sed secundum hoc, cum omnis proportio sumatur in aliqua natura, palam est esse aliquem numerum cuius est ista proportio, et ea sensibilia constituta quorum sunt istæ proportiones, sunt illa natura: et si illa natura

quæ sic proportionata constituit substancias, est materia corporum sensibilium, oportet quod et ipsi numeri sint proportiones illius materiæ, et sint proportiones alterius ad aliud. Omnis enim proportio est habitudo unius ad aliud, sicut est proportio partium materiæ carnis ad formam carnis. Dico autem partes materiæ sicut tot partes terræ ad tot aquæ, et tot aeris ad tot ignis, et in complexionatis omnibus et compositis est similiter. Dico autem generaliter, quod hoc dictum est sicut si est Callias proportio in numeris partium ignis, terræ, et aquæ, et aeris: tunc oportet etiam quod *αὐτός ἀνθρωπος*, hoc est, per se homo sive separatus homo, sive ponatur esse numerus, sive non: tamen oportet quod proportio sit in numeris quarundam rerum, quæ aliud sunt quam numerus, quæ non nisi in proportione constituunt ipsum: constat enim quod non est simplex, sed est in eo potentia genus et actus: nec ista convenienter ad invicem in proportione potentiarum ad actum et actus ad potentiam. Sicut autem in proportione existens rerum quæ non sunt numerus, non erit ille homo aliquis numerus qui sit præter res illas ex quibus in proportione convenientibus constituitur: et sic male homo separatus numerus esse ponitur a Platone.

Amplius si numerus dicitur esse ideæ *Text. et com.*
37.
quas ponit Plato, ita quod esse idearum sit esse cujusdam numeri facientis ideas, sicut anima dicitur esse numerus seipsum movens, sicut dicit Plato: tunc oportet quod ea quæ convenienter numero communi, convenienter et formis idearum. Videlimus autem quod ex multis numeris fit unus per aggregationem, et ex quibuscumque numeris aggregatis fit unus numerus: quomodo autem ex quibuscumque speciebus pluribus fit una species? Et si forte dicat Plato quod non constituitur numerus ex numeris primis, sed ex unis sive unitatibus numeri, eo quod numerus est aggregatio unitatum, et ita

dicat fieri in formis, sicut millenarius constituitur ex decies centum, et centum ex decies decem, et decem ex decies uno, et recurrat constitutio omnis numeri usque ad unitatem quæ primum constituens. Tunc quæramus quomodo se habent unitates in numero qui formas constituit? Si namque illæ conformes sunt unius speciei secundum naturam, multa sequuntur inconvenientia, quorum principale est, quod ex his quæ sunt unius speciei et naturæ, nihil fit omnino: quia ex homine et asino nihil fit omnino: et non est inter ea proportio nisi æqualitatis et similitudinis: proportio autem in quæres constituitur, est habitudo diversorum ad unum secundum aliquam medietatem arithmeticam, vel geometricam, vel musicam. Secundum autem est, quod si ponamus aliquod fieri in talibus totum esse ejusdem speciei: et sic omnia essent ejus speciei: quia ex eisdem unitatibus fierent et ejusdem speciei ideæ: et ex ideis ejusdem speciei fierent ejusdem speciei ideata sensibilia. Et alia infinita sequuntur inconvenientia.

Et si propter hoc dicatur, quod unitates non sunt conformes, sequitur statim quod nec eadem sibi invicem sunt unitates separatae quæ constituunt formas: et sequitur propter hoc, quod nec aliæ possunt esse omnes omnibus ad invicem, ita quod quælibet sit alia in specie ab alia.

tex. et com. 38. Et hoc planum est videre: quia cum illæ unitates quæ formas constituunt, sunt per naturam ante formas ideales, sicut in esse formaliter constituentes eas: ipsæ sunt omnino separatae ab omni materia materiorum, et sunt impassibiles: et tunc quæramus a quo differunt ab invicem separatae et sic impassibiles existentes unitates? et non erit etiam fingere volenti assignare differentiam. Taliæ enim dicta non rationabilia sunt, sicut constantia per syllogismum, nec sunt

concessa intelligentie, sicut sunt principia per se nota: ergo formæ non sunt sicut formas numerus constituens. Amplius autem cum numerus circa quem est arithmeticæ, sit genus discretæ quantitatis, qui nullum ens vel formam constituit, oportet ad genus aliquod a numero formas faciente numerum illum facere, circa quod est arithmeticæ: illius enim unitatis nihil constituunt nisi numerum: et sic habemus quatuor numeros: unum arithmeticum, qui est determinati generis: et unum indeterminati generis, qui in esse formaliter constituit ideas: et tertium numerum idearum: et quartum numerum ideatorum constitutorum, et hæc est derisio: et ideo ideæ numeri esse non possunt.

Adhuc autem secundum ea quæ ultimo diximus, numerus qui constituit, medius est inter numerum simplicem arithmeticum, et ipsas ideas constitutas: omnia autem quæ sunt infra aliqua sive media aliquorum secundum naturam sunt composita aut ex his quibus est simpliciter compositio mediiorum, et hæc sunt quæ maxime distant in genere illo. Aut enim sunt ex aliquibus quæ sunt principia ad ipsa media, licet non sint principia et prima simplicia absolute: sicut componuntur media quædam ex mediis, quæ comparata ad ipsa, sunt extrema, sicut docuimus in V *Physicorum*.⁽¹⁾ Alter enim non posset dici quare numeri formarum essent mediæ inter formas et præsentia sensibilia secundum Platonem: quia formæ ideales non constituunt res præsentes, nisi mediante ratione numeri, quia ligantur cum sensibilibus: et sicut illi numeri mediæ sunt inter eas et sensibilia præsentia, ita necesse est numeros qui constituunt formas, esse medios inter numeros mathematicos et ideas.

¹ V *Physic. tex. et com.* 52, et *tex. et com.* 6.

Amplius secundum hæc quæ dicta sunt, unitates quæ sunt in dualitate constitutæ, ideas habent alias priores se unitates dualitatis quæ prior est ea : et hoc est impossibile, cum una unitatum nihil addat super aliam, eo quod utraque ab omnium materia materiata separata est, sicut patet per ante dicta. Amplius in isto numero medio quaeramus, quare ille numerus est unum simul collectum sive comprehensum ? Dico autem unum, quod simpliciter est unum : et hoc est quod forma unum est : hoc enim non erit assignare, quia discretio non est causa unitatis simpliciter, cum ipsa sit simpliciter multitudo : et multitudo in eo quod hujusmodi, non est causa unitatis simpliciter : igitur idea est multa simpliciter, et non unum, eo quod ejus causa est multitudo simpliciter.

Amplius autem ad omnia quæ dicta sunt si in numero constitutive ideas unitates sunt differentes secundum speciem et formam, cum illa sint elementa prima rerum, tunc oportebit eum aliquid simile dicere, quemadmodum dicunt quiunque quatuor dicunt aut duo specie differentia. Horum enim quilibet si plura dicit elementa specie differentia : quia non dicit primum elementum esse corpus quod commune est his quæ ponunt esse principia : sed dicit ignem et terram esse elementa, sive sit eis commune, sive non : et ita dicit Plato unitates difformes esse principia prima, non considerando communem eis numerum, sicut patet per ante dicta. Et sic aliquando dictum fuit : sed nunc dicitur a Platonibus, quod unitates quæ sunt principia idearum, sunt similes : et hoc est dicere, ac si diceremus quod quasi uno in forma existente elemento fiant tres, sicut ex igne, vel aqua quæ sunt similium partium secundum formam. Si autem sic dicant aliquid unum esse elementum, et non unitatem absolutam, sed suppositum et subjectum unum homogenium :

tunc sequitur quod substantiæ formales rerum non sunt numeri, sed potius illud unum quodecumque est illud. Palam autem, quia si universitas rerum est aliquid unum et idem, et hoc est principium omnium formale, oportet quod illud unum multipliciter dicatur, et non uno modo : aliter enim impossibile est omnia dicere unum, sicut patet in ipso ente : quia, sicut dicit Porphyrius, si quis omnia entia vocet, æquivoce nuncupabit : et ita est de lumine primæ causæ quod sementem omnium dixit Plato : hoc enim non omnibus uno modo acceptum erit principium.

CAPUT XI.

De contradictione contra Platonem de reductione substantiarum ad principium numerorum.

Nos autem volentes substantias sensibiles corporeas reducere ad principia prima præmemorati numeri secundum Platonicos, tunc ponimus lineæ longitudines constare ex primis contrariis lineæ, quæ sunt productum sive longum, et breve : et hoc dicimus esse ex contrariis primis quantitatis quæ sunt magnum et parvum, ut dicit Plato : et planum sive superficiem dicemus constare ex primis suis contrariis, quæ sunt latum et arctum sive strictum, quæ etiam sunt magnum sive parvum in superficie. Corpus vero dicimus componi ex profundo sive alto, et humili sive imo. In unoquoque enim genere principia proxima ad constituendum res generis illius, prima contraria sunt. Primum autem omnium in genere continui, quæ sunt ut primum subjectum sive materia eorum quæ sunt in quantitate, est magnum et parvum, inter quæ est motus augmenti

Text. et com.
42.

et diminutionis. Secundum igitur Platonis philosophiam corpus reducitur cum sua contrarietate ad superficiem et contrarietatem suam sicut ad principium, et superficies cum sua contrarietate ad lineam cum sua contrarietate, et linea cum sua contrarietate reducitur ad magnum et parvum, magnum et parvum reducuntur ad prima contraria numeri, quæ sunt multum et paucum. Magnum enim diffiniunt, quod componitur ex multis: et parvum, quod componitur ex paucis: et sic omnia reducimus ad numeros sicut ad prima constituentia.

Text. et com. Attamen licet hoc ita dicamus secundum eos, quæramus ab eis quomodo sic principium se materialiter constituens, habebit aut planum sive superficiem lineam quæ nullam habet latitudinem? Aut quomodo habebit solidum corpus sicut principia sic constituentia lineam et planum quæ nihil habent profunditatis. Aliud enim genus contrariorum est latum et arctum sive strictum: et aliud genus contrariorum profundum sive altum, et humile sive imum: et non subalternatim posita ista, nec reducibilia ad se invicem, nec sunt unius motus principia, sicut patet ex his quæ in *Cælo et Mundo* determinavimus. Quemadmodum ergo numerus in eis non est sicut principium, eo quod multum et paucum ab his per aliud genus divisum est, cui nihil horum subalternatim positum est: ita nihil eorum quæ sunt sub numero, et super numerum, contingit istis quasi inferioribus sub numero constitutis: et ita non reducitur ad numerum quasi ad principium aliquod prædictorum. Sed nec est profundi latum: si enim hoc dareatur, tunc oporteret quod esset aliqua superficies. Quando enim alterum de altero ut de subjecto prædicatur, quæcumque prædicantur de prædicato, et de subjecto prædicantur. Si autem genus esset

profundi latum esse, profundum esset latum, sed etiam corpus latum quoddam est sive superficies, quod impossibile est. Amplius puncta quæ prima continui sunt principia, ex quo sicut ex principio exeunt, si omnia continua reducuntur ad numeros sicut ad prima constituentia. De hoc enim genere principiorum contendebat Plato, ac si tota naturalium doctrina et existentium universaliter esset geometrica: sed aliquando vocabat punctum principium materiale lineæ: et videns impossibilia quæ sequuntur, scilicet quod longitudo componitur ex non longis, et quod rectum recto continuatur, et punctum punto tangeretur, et punctum consequens sive habitum esset ad punctum, et multa alia quæ in VI *Physicorum* a nobis determinata sunt¹, mutavit sententiam: et hoc quod est principium lineæ, indivisibles lineas esse posuit. Sed non evadit per hoc præinductam quæstionem, quid sit principium puncti? et quia si concedamus indivisibles esse lineas, quod tamen falsum est, quælibet indivisibilium linearum habebit necessario terminum punctum: igitur ex qua ratione numeri linea est numerus aliquis, ex eadem ratione etiam punctum erit numerus aliquis. Non enim unitas sola punctum constituit: quia sic differret constitutum a constitente, hoc est, punctum ab unitate. Oportet igitur quod punctum sit quidam numerus: et sic id cui penitus pars non est, numerus est, quod absurdissimum esse judicatur ab omnibus. Sic igitur numeri non possunt esse principia ad quæ substantiæ rerum quantitatem habentium reducuntur, nec ipsæ quantitates continuæ ad se invicem causantur.

¹ VI *Physic.* tex. et com. 1 et infra.

CAPUT XII.

In contradictione contra Platonem secundum quod ideæ dicuntur esse causæ generationis.

¶ Omnia autem et universaliter omni sapientia quærente causam de manifestis, eo quod occultum non probatur nisi per manifestum, nos qui philosophantes sumus secundum Platonis scientiam, prætermisimus hæc quæ manifesta sunt inquirere: eo quod nihil omnino dicimus de causa movente quæ est principium transmutationis materiæ ad formam: hanc enim, sicut in ante habitis diximus, in materia esse necesse est. Sed philosophando putantes nos dicere horum quæ sensibilia sunt, substantiam formalem, et opinantes formas quæ in transmutationibus sunt, non posse principia esse eorum quæ sunt et scientiæ, dicimus sine magna ratione alias quasdam a sensibiliis formis esse separatas substantias. Sed omnino supervacanee dicimus quomodo illæ separatae substantiæ sint horum quæ in sensu demonstrantur, substantiæ formales: cum sine transmutatione nihil sensibiliis participare conveniat hujusmodi separatis, sicut in ante habitis prius diximus. Sic igitur frustra ponuntur esse ideæ sicut causæ formales sensibiliis. Adhuc autem nullam prorsus ex istis positionibus in scientiis videmus causam existentem propter quam omnis intellectus rerum et omnis natura facit, sicut ponit Plato ideæ, propter quas omnis intellectus facit scire res esse: intellectus enim non facit scire per separatas: eo quod separatum secundum esse non est quid et propter quid rerum, et natura non facit esse res hoc quod sunt per separata:

quia non conjunguntur rebus, ita quod sint esse rerum sensibilium. Nec videamus in tota ista philosophia Platonis, quod species ideales tangant illam causam quam dicimus esse unum principiorum rem constituentium et facientem scire eam quæ est causa quæ vera est rei quidditas, sicut paulo ante diximus. Sed secundum dicta Platonis mathematica, sive separata, secundum rem facta sunt præsentibus in sensu, philosophiam adjacentibus Platonicis oportere tractare hujusmodi separata gratia aliorum ab eis quæ sunt separabilia. Cum enim in sensibiliis non inveniatur aliquid permanens unum in multis et de multis existens, oportere judicabant ponere mathematicas, hoc est, separatas formas quæ immobiles existentes unum essent in multis et de multis: et sic facere res esse quæ sunt et sunt principium sciendi quæ sciuntur. Et sic oportebat, ut dicunt, mathematicas formas tractari propter sensibilia.

Amplius autem si rei sequantur con- Text. et com.
45.
venientiam, magis rationabiliter suscipiet aliquis mathematicam esse substantiam illam quæ subjecta est ut materia, quam formam rerum esse mathematicam. Materiam enim mathematicam quam posuit Plato esse magnum et parvum, sicut diximus in ante habitis, suscipiet aliquis prædicari communiter de materia sensibiliis, et ipsam esse subjectum primæ contrarietatis formæ et materiæ: hoc enim convenit dictis Physiologorum, qui ponunt rarum et spissum, dicentes ea esse primas subjecti materialis differentias. Cum enim omnia contraria quæ principia sunt transmutationis et motus, reducantur ad privationem et habitum per hoc quod unum est superabundantia et alterum defectus, dicebant Philosophi spissum esse defectum et rarum superabundantiam, qui ponebant principia elementa magis formalia: et illi qui ponebant principium

esse materiale, magis dicebant e converso spissum esse abundantiam, et rarum esse defectum: et huic convenire videatur dictum Platonis: quia ex hoc quod magnum est secundum eum quod componitur ex multis, parvum quod componitur ex paucis, erit spissum sicut magnum, et rarum sicut parvum. Spissum enim est quod ex multis constantibus proprie, et rarum quod ex paucis distantibus longe: et sic ad minus congregatio in spissum et segregatione in rarum possit fieri generatio et transmutatio. Et de motu quidem aliquid fit rationabiliter susceptibile dicit Plato. Siquidem enim ea quæ materialia dicit Plato, fuerint motus principia, palam quia species quas ponit, moventur. Dico autem moveri, sicut moveri dicunt ea quæ per motum accipiuntur, et non sicut illud quod subjicitur motui: et hoc multo magis susceptibile esset quam species dicere mathematicas nullo modo motus. Si enim species prædicto modo non moventur, unde ergo venerunt in ista genera sensibilia? Non enim erit assignare speciem quam non semper habuit, nisi per motum accipiat eam: et si sic non dicantur venisse in materiam, non potest dici unde venerint: quia per hoc quod separatæ esse et immobiles ponuntur, tota perscrutatio quæ de materia proprie est, aufertur et destruitur per istam positionem. Licet ergo etiam ex parte materialis principii non satis bene dixerit Plato, tamen susceptibilis et tolerabilius dixit quam ex parte formæ quam posuit esse separatam secundum esse.

CAPUT XIII.

De contradictione contra Platonem in hoc quod formas easdem secundum esse separatum et distinctum dicit esse in omnibus et in pluribus.

Quod autem Plato dicit unum esse ^{textus} [¶] paratum acceptum in multis esse et prædicari de illis, et hoc dicit propter universalem et simplicem naturam quæ inventur in multis et de multis prædicari in ratione una, et hoc maxime dicit de magis universalibus quæ sunt ens et unum, improbare illud non est difficile: facile namque videtur esse monstrare parum studentibus in philosophia, quod unum secundum esse acceptum non sit omnia. Nam ex suppositione quæ per se intellecta concedenda sit, non potest dici quod unum secundum esse distinctum omnia sunt, sicut dixit Plato: sed si quis dicit concedendo, quod omnia sunt id aliquid demonstratum unum, quod habet esse separatum, sicut dicit Plato unam ideam entis omnia informare, sicut unus masculus implet multas fœminas secundum esse separatus ab eis: quod non faceret si uni fœminæ per materiam esset conjunctus, sicut masculinum et fœmininum non implet in plantis: et ideo masculinum non implet in plantis nisi unum fœmininum. Sic dicenti objiciemus dicentes, quod hoc non potest esse verum, nisi det illud unum quod in omnibus existendo idem de omnibus prædicatur esse universale, sicut genus quod una ratione prædicatur de omnibus in quibus est: hoc enim esse oportet unde illud quod secundum esse unum est numero in omnibus: et hoc non potest diversa ratione prædicari de eis. Sic autem unum in omnibus multis esse est

impossibile, sicut patet in quibusdam : nullam enim unam unius naturæ secundum esse habent rationem ea quæ sunt omnia : nec etiam ea quæ in quantitate sunt post numeros, ut dicit Plato, longitudines scilicet, et latitudines, et profunditates hujusmodi unius generis habent unam rationem. Probavimus enim jam pridem hoc in unum genus non reduci, nec reduci ea ad genus numeri : similiter autem nec ea quæ modo sunt, et ea quæ post futura sunt, hujusmodi unius generis habent unam rationem : quia sic dividendo unum et idem actu secundum esse acceptum et formam reiteraretur in his quæ secundum substantiam corrumpuntur, quod est impossibile : quia in secundo *Peri geneseos* probatum est quod quæcumque corporalem substantiam habent motam, non reiterantur eadem numero¹. Eodem autem modo nec illa quæ aliquam habent potentiam ad esse, possunt hoc modo esse unum : eo quod potentia eorum non est una et uniformis : ista enim quæ sic sunt in omnibus, non possunt aliquæ species esse separatae. Dictum enim Platonis est, quod species sunt numeri quidam constituti a numeris simplicibus : et ista quæ insunt rebus secundum suum esse, non sunt numeri, nec possunt esse media quæ dicunt esse infra duo extrema, sensibilia scilicet, et numeros ideales. Si enim essent media, tunc essent mathematica materialia quæ dicit Plato esse, et non in omnibus esse eadem. Nec etiam possunt corporalia esse ista sensibilia : quia tunc, ut dicit, nec ad esse proficerent, nec ad scire. Oportet igitur quod ista quæ in omnibus sunt eadem secundum rem, sint quartum genus entis : et sic erit de ipsis quartum genus scientiæ theoreticæ : quia nec est divinum, nec mathematicum, nec physicum : et cum illa quæ in omnibus sunt sicut causæ primæ et propriæ entis universaliter, erit ista scientia universalis ad

divinam, et omnes alias, et habebit stabilire principia et causas tam divinæ scientiæ quam aliarum : et hæc est absurditas maxima.

Adhuc omnino et universaliter si ali- Text. et com.
47.
quis quærat elementa sive principia quæ in esse existentium omnium ingrediuntur, sicut principia rerum existentium sunt forma et materia, et non dividat multipliciter dicta ens et unum, quæ sunt in multis, impossibile est invenire, eo quod nihil unum per unam rationem et esse unum sit in omnibus, quin potius nihil unum secundum esse est in pluribus omnibus. Et si considerentur etiam ea quæ ut genera sunt in pluribus, quæ secundum esse tamen non sunt in eis, cum sint eadem per unam communem rationem existendi in multis : unde in libro de *Anima* diximus², quod ratio animalis universalis secundum unumquodque speciale animal cui inest, altera est : et si secundum unam communem rationem sumptam penes intentionem simplicem et absolutam animalis est in multis, ista ratio logica est et non physique sumpta. Multo ergo minus unum secundum esse distinctum et separatum ab esse ejus cui inest, potest esse in omnibus vel pluribus. Et aliter adhuc in ista positione est peccatum. Quærentes enim secundum dictum modum de rebus physicis, ex quibus sicut principiis suum esse elementatis non convenit accipere causas aliquas, ex quibus est facere, aut pati physica, aut ex quibus causatur corpus rectum, cuius est facere, aut pati : sicut enim dicitur corpus rectum propter motum rectum quem habet. Separata enim secundum esse actionis et passionis et rectorum corporum principia : licet enim causas habent in materia secundum esse agentes, sicut in omnibus physicis demonstratum est. Si autem quis dicat

¹ Vide in fine lib. II de Generatione et Corruptione.

² Cf. I de Anima, tex. et com. 8.

quod non oportet dividere multipliciter dictum quod est in omnibus vel pluribus, quia talia principia non dicuntur esse nisi solarum substantiarum, et illis insunt per unum modum : tunc etiam si hoc concedatur, quod tamen verum non est, si aliquis quærens solius substantiæ elementa, putet se habere omnium existentium elementa, deceptus est : et non est verum si hoc dicat, quia secundum diversitatem existentium differunt elementa rerum quæ sunt ingredientia esse ipsorum. Patet ergo ad esse non proficere hæc ususmodi unum, quod in omnibus vel pluribus esse dicitur, et tamen habet esse separatum et distinctum ab esse ipsorum.

CAPUT XIV.

*De contradictione contra Platonem in
hoc quod dixit ideas principium scien-
tiæ.*

Text. et com.
47. Quod autem ad scire ideæ non conferant, sic ostendimus. Si enim formæ per quas scimus quid est vel propter quid est quælibet rerum, extra animam habent esse separatum, oportet quod sint singulares, et comparatio earum ad intellectum non est ita quod intellectus abstractat eas a rebus, sed potius sicut comparatur ad sensata, ita intellectus comparabitur ad intellecta extra eum entia : unde sicut habentes per naturam facultatem sentiendi non discimus videre, sed præsente sensibili sine doctrina accipimus sensatum, ita omnino non discimus scire, sed præsente forma separata scimus. Non enim tunc ex multis sensibilibus memoria, nec ex multis memoriis experimentum, nec ex multis experimentis acceptis universale, sed omnino per nihil prius acceptum doctrina vel natura statim præ-

sente idea scimus. Quæramus igitur, cum non fiat scientia in nobis nisi per principia, et præcipue per essentiales causas et proprias quæ sunt elementa, quomodo volens discere et scire disset istas ideas, quas Plato posuit omnium esse elementa. Palam enim, quia non est possibile sic dicere, quia sit quædam præcognoscens prius : cum tamen omnis scientia et omnis doctrina fiat ex præexistenti intellectiva cognitione quorundam, ex quibus sicut ex principiis cognoscimus alia de quibus quærimus et dubitamus : sicut enim geometram discentem conclusiones geometricas oportet præscire alia quæ sunt principia, quorum sicut principiorum est scientia conclusio- num quam addiscit, et non procognoscat quæsita de quibus futurus est discere nisi per præsentia præcognita : ita est etiam in omnibus aliis quæ addiscimus. Si autem ideæ principium sunt sciendi, unaquæque idearum immediatum ordinem habebit ad intellectum, sicut immediatum ordinem ad sensum habent sensibilia : et sicut non accipimus unum sensibilium per aliud præexistens in sensu, ita non sciemos in intellectu per aliud præexistens in intellectu : igitur si aliqua per ideas omnium est omnium scientia, quæ ideæ sunt particulares formæ secundum esse separatae motivæ intellectus, sicut sensibilia movent sensum, sicut aiunt quidam, hinc taliter et ex talibus omnia non præexistit aliiquid cognoscens : sed omne per seipsum cognoscit, et nullum per aliud prius cognitum cognoscit.

Text. et com.
48. Cum tamen omnis disciplinaliter cognoscens, non disciplinatus, nisi per cognita, aut omnia, aut quædam, quæ maxime prima sunt aliorum : hoc enim in omni disciplina complexorum et incomplexorum tam secundum viam intellectus quam secundum viam sensus. In demonstratione enim quæ est cognitio complexi secundum viam intellectus, oportet prin-

ripiam præcognoscere, et in diffinitione per quam scitur incomplexum secundum viam intellectus, oportet præscire et esse nata ea ex quibus est diffinitio. Similiter autem et in his quæ sciuntur per inductionem quæ est ex prioribus secundum viam sensus. Sed si dicat Plato, quod ea quæ sunt principia sciendi omnem rem, non accipiuntur ab intellectu, sed sunt in nobis connaturalia nobis existentia : et tunc cum illa sint quid est et propter quid est res quælibet connaturalis, erit scientia quid et propter quid est quælibet res : et sic potissima omnium scientiarum connaturalis est nobis. Connaturalia enim naturam non derelinquent.

Mirum ergo est quomodo alicujus rei obliviscimur, aut aliquid nos latet, cum connaturaliter in nobis habeamus potissimum omnium scientiarum de qualibet rerum : quæ enim connaturaliter habentur et perfecta per naturalem habitum, magis habentur facultate et usu quam ea quæ acquiruntur doctrina vel assuetudine. Amplius his suppositis, quomodo cognitionem aliquam potest suspicere aliquis ? hoc enim non potest videre, quia manifestum habet apud se ex talibus formis ex quibus est res quælibet, et quomodo est ex illis : et hoc est cognoscere perfecte et de nullo dubitare. Quod falso sit, patet : quia videmus multas dubitationes et opiniones diversas esse de multis rebus. Ambigit enim aliquis de rebus quemadmodum et circa quasdam syllabas ambigunt grammatici : cum enim syllaba sit comprehensio litterarum, quidam opinantur σ quæ una est littera Graeca, elemento composito venire in compositionem syllabæ, et dicunt componi ex *s* et *e* : vel secundum hoc nomen litteræ ex *s y in a*, sicut grammatici nostri dicunt, et esse duplē consonantem ex *s* et *e*. Alii vero dicunt aliud esse simplicem sonum, qui nullis sit cognitum in aliis litterarum. Si enim, ut dicunt Platonici, omnia perfecte scimus,

nulla debet esse dubitatio de una et eadem re, nec diversorum diversa opinio, sed de omnibus una omnium perfectæ scientiæ conceptio. Amplius autem ea scibilia quorum est sensus aliquis, sicut colorum, quomodo potest illa cognoscere non habens illum sensum ? cum in posterioribus *Analyticis* ostendimus quod omnis nostra cognitio oritur ex sensu : et tamen si verum dicunt Platonici, hoc oportet accidere. Si enim illæ quas dixerunt ideas, sunt omnium elementa et immediata principia et quid et propter quid omnium dicentia et existentia, quemadmodum compositæ voces syllabarum et dictionum sunt ex propriis elementis, et hæc sunt apud nos connaturaliter, cæcus natus et omnino nullum sensum habens, per ideas colorum demonstrabit de coloribus, quod absurdum patet esse omnibus. Ex omnibus igitur inductis, est manifestum quod ideæ naturaliter nihil ad scire proficiunt.

CAPUT XV.

Et est digressio declarans positionem Platonis, ut melius intelligatur contradictione contra ipsum.

Ad intelligentiam autem eorum quæ dicta sunt, interponere nos oportet quædam de opinione Platonis. Quia igitur superius diximus qualiter Deus opifex et pater deorum sementem deorum facit, et diis filiis tradit, et illi ad par exsequuntur. Dicebat Plato primas rerum formas, quæ veræ formæ dicuntur, esse lumina intelligentiarum quæ a nullo formantur, sed omnia formant alia, quamvis quibusdam virtutibus materialibus determinentur et approprientur materiae : tamen quidquid illæ virtutes formativæ virtutis habent, ab istis est : et

sic conferunt istæ virtutibus materiae determinantibus eas et ab eis nihil accipiunt : et hoc est quod in libro de *Causis* dicitur, quod omnis intelligentia est plena formis : verumtamen ex intelligentiis est quæ habet formas magis universales, et quædam quæ habet formas minus universales : quoniam quo illud lumen fuerit intelligentiae superioris, eo erit magis universalis virtutis, et plura informans, et virtutem præhabens in se inferiorum, ita tamen quod formæ illæ non distinguuntur ab essentiali lumine intelligentiæ, et non sunt concepta quædam variata secundum res quarum sunt formæ, sed potius lumen formans, sicut diximus animam se habere ad formas membrorum quas facit, et lucem se habere ad formas colorum.

Qualiter
Platonis tes-
timonio for-
mæ nobilio-
ri nō lo sunt
in separatis
ideis quam
in seipsis.

Propter hoc dicebat Plato, quod res sensibles sunt nobilior in suis formis separatis quam in seipsis et numeris : quia in seipsis sunt per casum et obte- nebrationem lucis intelligentiæ : in lumine autem intelligentiarum sunt lux quæ est ratio conformativa formæ eorum quæ formas attingunt : et dicebat quod principium cognitionis est forma prout lumen est, et non prout obruitur materia et occumbit, quod forma per hoc quod est separata, est principium cognitionis, et non per hoc quod est conjuncta cum materia. Nec tamen intendebat, quod simpliciter esse haberet separatum secundum rem in natura existentem particulariter, sed intendebat esse formæ in eo quod forma est: hoc enim esse formæ eo verius est, quo magis separata forma est : esse autem formæ non habet forma, nec a materia, nec in materia per se, ita quod non habeat ipsum extra materiam. Si enim non haberet nisi in materia, non esset aliqua forma, nisi esset virtus in materia, quod falsum est : nec esset aliqua forma, nisi esset virtus materialiter operans, quæ omnia falsa sunt. Sed forma habet esse formæ in eo quod separatum lumen est hypostasis formarum :

sicut lux corporalis est hypostasis colorum : per hoc enim nullo modo dependent ad materiam. Sic igitur separatum esse formæ habens per hypostasim suam quæ in esse formalis substantificat eam, habet quod principium est et scientiæ, sicut patet per ante dicta. Quia autem anima intellectualis sacramentum est luminis intelligentiæ, habet forma per lumen quod est in ipsa quasi hypostasis cognitionem ad intellectum, qui est imago intelligentiæ, cuius lumen est hypostasis formarum omnium, et sic connaturales animæ Plato posuit ideas intellectui nostro, et studium nihil aliud esse dixit, nisi quod anima abstracthendo a sensibilibus quibus intendit, hoc lumen inveniet in seipsa, et non abstracthat ista a sensibilibus rebus, sed potius quod seipsam a sensibilibus quibus intendit, avertat, et lumina veritatum omnium in seipsa inveniat. Quia tamen hæc lumina sunt imagines primæ lucis, formæ rerum sensibilium sunt imagines formarum sic separatarum.

Bene autem oportebat in acquisitione Ad quod
dium
cum
sensu
Plat. scientiae lumina formarum separatarum determinari ad formas rerum per sensum acceptas, et sic fieri propriam uniuscujusque cognitionem : quia dicebat Plato quod intellectus universalia retinet, et singularia perdit, et sic cognitionem omnium esse apud nos, et tamen studio indigere propter hæc duo, scilicet ut intellectus se in se convertens et a sensibilibus abstracthens, lumina formarum apud se inveniat : et ut lumina illa ad formam rerum determinata propriam rei cognitionem perficiant : et hoc modo intelligendo Platонem, non multum deviavit a vero : quia etiam Aristoteles non multum diversa dicitur ab hoc intellectu. Secundum dicta igitur omnis contemplationis nostræ finis est, quod anima hypostasim formarum omnium, quæ est lumen intelligentiæ purum ab omni eo quod materiale est vel virtutis

materiæ, inveniat : quia tunc recte invenit seipsam prout ipsa est solus et purus intellectus sine continuo et tempore.

De his autem locuti sumus in epistola nostra de *Natura intellectualis animæ et contemplatione*, et perfectius de hoc trademus notitiam in ultimo scientiæ hujus. Aristoteles autem ivit contra illa non in hoc quod sic formas a primis luminibus intelligentiarum dixit derivari, sed potius in hoc quod istas non ex materia educi dicebat, sed a datore formarum extrinsecus dari : quia sic non esset motus, sicut superius ostendimus. Ivit etiam contra ista in hoc quod unum secundum esse Plato in multis esse dixit, et non multipliciter dictum : volebat enim Plato quod unitas formæ esset ab unitate luminis quod est hypostasis ejus. Aristoteles autem dicebat, et verum est, quod licet lumen hoc sit hypostasis formarum, tamen determinantia lumen illud sunt esse naturalia formæ in quantum est forma rei illius : et ideo materia participatur esse luminis in formis et formatis, sicut et lux corporalis multipliciter esse accipit in coloribus diversis : et quia sicut resolutionis colorum est ad hypostasim unicam lucis coloris, ita dicebat Plato quod resolutionis formæ est ad hypostasim unicam primæ lucis : et ideo aliquando objicit contra eum Aristoteles, ac si dicat omnium esse unam ideam quæ per unicum esse sit in omnibus eadem : et scias quod non perficitur homo in philosophia nisi ex scientia duarum philosophiarum Aristotelis et Platonis. Ex his igitur præinducta facile possunt intelligi, tam ex parte Platonis, quam etiam ex parte Aristotelis. Hæc igitur dicta sufficient.

CAPUT XVI.

Quod non sunt inventæ ab Antiquis nisi quatuor causæ extra superius dictas.

Quoniam ergo omnes dictas a nobis Text. et com. 50. in secundo *Physicorum* causas omnes Philosophi præinducti nisi sunt quære-re, et quia extra has nullam penitus ex dictis eorum habemus dicere novam cau-sam, palam est et nunc et ex superius dictis a nobis. Sed licet nisi sint dice-re istas et nullam extra eas, tamen ob-scure, et modo quodam obscuro omnes istæ causæ prius dictæ sunt : quia etiam finalem apposuit Socrates, licet quicun-que efficientem. Cum enim omnis effi-ciens ad finem moveat determinatum, implicite etiam et obscure dixit causam finalem : modo ergo quodam omnes ab eis dictæ sunt, modo autem alio nulla-tenus secundum veritatem sunt dictæ.

Primi enim temporis philosophia visa Text. et com. 51. est ut infans adhuc balbutiens de om-nibus his causis, velut adhuc nova exi-stens circa principia quæ quæsivit, et præcipue circa primum entis principium, quod homini cognoscere est difficile : hoc autem patet ex hoc, quia etiam Empedocles ante nos diu os dixit inesse ratione quæ est forma dans esse et rationem : hoc autem quod dixit, est ip-sum formale principium, quod erat esse, et substantia formalis rei quælibet est id quod est. Sicut autem dixit ens se-cundum id quod est inesse rationis, si-militer necessarium est carnem sic dicere inesse rationi et aliorum singula, quæ distinctum habent esse in natura : aut enim omnia sic sunt a forma hoc quod sunt, aut nihil eorum suum esse habet

a forma : propter hoc enim principium formale et caro et os est hoc quod est et aliorum unumquodque, et non propter materiam in qua non distinguuntur ab invicem : hanc autem materiam Empedocles dixit esse ignem et terram et aerem et aquam, sicut patet ex dictis in opinione Empedoclis. Sed ista sic dixit esse de necessitate duo principia sine quibus non est res, quod alium ante se dicentem hoc causam habuit dicendi, manifesta vero et propria determinatione secundum naturam rei non dixit ; de talibus autem quid et qualiter dixerit quilibet, dictum est a nobis in præcedentibus. Causa autem quod non nisi quatuor dicere putaverunt, est quia quærentes principium entis sicut fecit Empedocles, non nisi duo intrinseca elementa invenerunt, scilicet formam quæ esse confert et id cui confert quod est subjecta materia : considerantes autem principia motus et fieri, omnia ista quatuor ipso motu extraxerunt. Motus est actus imperfectus : et cum sit actus, et actus fluens et non permanens, et omne quod fluit, aliquando erit in termino fluxus. Per hoc igitur quod est actus, viderunt quod non est agentis nisi in actu existentis : cum autem quod-

libet imperfectum, actu sit agens perfectum, et ab hac veritate compulsi posuerunt causam moventem et agentem. Per hoc autem quod est imperfectus actus, erit actus existentis in potentia, quod est subjecta materia : et per hanc necessitatem posuerunt materiam. Per hoc autem quod est continue fluens actus secundum ipsum esse ipsius motus, quod non competit nisi formæ, posuerunt formam. Per hoc autem quod ad finem fluit intentum ab efficiente, causam finalem esse posuerunt. Nec plura sunt in motu, et ideo veritas compulit causas quatuor quæ dictæ sunt quærere, et nullam eis quæ dictæ sunt, potuisse invenire. Quæcumque vero de his causis et principiis dubitaverunt, recapitulabimus iterum de causis intendentibus secundum illas dubitationes, utrum scilicet finitæ sunt vel infinitæ, et utrum sunt primæ et ultimæ in eis vel non, et quem ordinem habeant primæ ad sequentes, et de aliis hujusmodi quæreremus in sequenti libro : forsitan enim in talibus causarum demonstrationibus aliquid investigabimus utile ad determinandas dubitationes posteriores, quas in tertio hujus scientiæ libro disponemus.

LIBER II

METAPHYSICORUM.

TRACTATUS UNICUS

DE SCIENTIA VERITATIS, ET QUOMODO CONSIDERATIO DE VERITATE UNO MODO EST FACILIS, ALIO MODO DIFFICILIS.

CAPUT I.

De comparatione intellectus, quomodo se habet ad res cognoscendas.

sciendas dubitationes nos oportet uti causis : quia aliter conclusiones quas conclusimus ex causis, non erunt firmæ et stabilitæ. Quia autem scientia veritatis est quam per causas accipimus, ideo oportet nos primo determinare de scientia veritatis : hoc enim potissimum faciendum nobis hic putamus, eo quod veritas istius scientiæ causa est veritatis in omnibus, sicut posterius ostendemus.

Cum autem habitum sit quod causæ sunt quatuor, et non possunt esse plures species causarum, causa autem est medium per quod scimus omne quod vere scimus, nec causa faciat scire nisi secundum quod est finita numero specierum, et secundum quod causa in ante habitis accipiendo, quamvis post oportet nos ostendere finitas esse causas, antequam progrediamur ad solvendas quæstiones et dubitationes posteriores, in quibus ad

Dicimus enim, quod theoria sive Text. et com. contemplatio sive consideratio de veritate existens, uno modo est difficilis, alio modo facilis. Hoc autem probabitur per signum ex parte sui effectus sumptum. Signum autem illud est, quod nullus Philosophorum digne, prout ipsa res exigit, unquam potuit acquirere inventione, vel doctrina, vel doctrina et inventione simul : hoc enim signum est quod

aliquo modo est difficile. Quod autem alio modo sit facilis, signum est quod nullus omnium eorum qui consideraverunt in ea, omnino et universaliter fefellerit, ita quod nihil veritatis participaret in ea : sed unusquisque aliquid dixit de natura ejus, licet balbutiendo id dixerit tamen ab ipsa manifesta veritate compulsus aliquid veritatis nisus est dicere. Ulterius autem ad hoc signum quod secundum unum aliquem in ea considerantem aut nihil aut parum valde convenit immittere de veritate ipsi sapientiæ. Dico autem *nihil* propter modum, et *parum* propter dictum quod dixit : modo enim aperto nullus Antiquorum id dixit. Dixit tamen quilibet intendendo et conando aliquid dicere principiorum, et parum circa hoc quod dixit quod aliorum dictis conjungibile et commiscibile fuit ad sapientiæ sacramentum et augmentum. Signum vero ulterius facilitatis est, quod ex omnium considerantium in veritate dictis simul coarticulatis fit aliqua vocabulis sapientiæ mensura quantitatis. Dico autem ex *dictis simul coarticulatis* : quia, sicut in ante habito libro diximus, Antiqui dicta sua non articulaverunt. Nos autem et articulabimus quæ balbutientes dixerunt et coadminiculabimur in unum, quæ sparsa et non congregata dixerunt : nec ex his coarticulatis proficiens fieret sapientiæ mensura, nisi, sicut diximus, ab ipsa veritate quæ ultro se eis offerebat, compulsi multa vera dixissent. Hujus autem simile est, quod in proverbio vulgari solemus dicere. In foribus quis delinquit ? intendentes quod in eo quod coram et præ foribus est, non est qui in toto deviet et in toto averti possit, eo quod totum impingit seipsum, quod omnino coram et præ foribus esse probatur. Sic enim in omnibus quæ considerantur, sunt quædam prima principia coram et præ foribus, per quæ aditus est ad alia : et in

his non est aliqui errans et ignorans omnino, præcipue tamen hoc est in communissimis et primis quæ in hac scientia considerantur : quamvis enim quidam Heracliti sequacium contradictoria simul esse vera dixerunt, et nominum significacionem non esse finitam, tamen hoc nec ad idem nunc temporis, sed sub forma retulerunt, et propter subjectam rerum transmutationem quam sensibilibus in esse videbant, dixerunt nihil vere de rebus posse enuntiari. Et sic patet, quod ab his quæ præ foribus sunt, non in toto deliquerunt vel deviaverunt. Hoc igitur modo quo præ foribus est ipsa veritas, facilis esse significatur. Sed in hoc quod non posse eam habere pro toto vel pro parte, vocabulis quantitatis ostenditur, quod est difficile : et ideo in superiori diximus libro, quod ista sapientia est de his quæ difficile est homini cognoscere, et quod possessio ejus est non humana, sed divina, et quod tamen non in toto effugit hominem, quia omnis homo naturaliter scire desiderat ipsam, et non est inane desiderium. Et hæc omnia in præhabitis sunt ostensa. Sed in his attendendum est quod in *Alarba* sua dixit Ptolemæus : « Si aliqua scientia secundum aliquid ultra nosse nostrum exaltata est, et secundum aliquid comprehensibilis est a nobis, omnino et penitus stultissimus est, qui propter desperationem ejus quod supra nostrum nosse et posse est, comprehendere negligit et illud quod de ipsa noscibile sit. Sic enim et omnia scibilia posset negligere : quia in humanis inventionibus nihil exomni parte beatum est ¹. » Sic igitur et in sapientia illis quæ præ foribus sunt, primum insistentes, quantum possumus, nitemur etiam ad ea quæ magis remota ad cognoscendum.

¹ Pro hac aurea Ptolemæi sententia vide etiam in simili Averroem XII Metaphys. tex.

et com. 45.

CAPUT II.

De causa difficultatis et facilitatis in theoria veritatis.

F... Difficultate autem secundum causam sufficientem eam existente secundum duos modos, scilicet rebus cognoscendis, quæ aliquando sunt causa difficultatis, et ex dispositione cognoscentis, quæ etiam non nunquam est causa difficultatis cognoscendi, hoc in theoria sapientiæ non in rebus cognoscendis est causa difficultatis, sed in nobis cognoscentibus causa hujus difficultatis existit. Hoc autem, ut melius intelligatur, attendendum est, quod non potest idem esse causa oppositorum per se loquendo: igitur idem non erit causa difficultatis et facilitatis in theoria sapientiæ: non autem sunt in ipsa nisi duo, theorans videlicet, et res theorata: habitum autem est, quod ipsa res est præ foribus: est enim res in sapientia considerata præ foribus, et via ad omne scire et principia per quæ est scire stabienda: igitur facilitatis est causa res theorata, et difficultatis causa est in theorante. Exemplum autem horum quæ dicuntur, habetur ex his quæ diximus in primi libri proœmiis: quoniam quando res ipsa immixta potentiae quæ nullius scibilis cognoscendi principium esse potest, cum et ipsa non cognoscatur nisi per analogiam ad formam, illa est causa difficultatis cognoscendi ex seipsa, sicut multa difficulter causatur physica. Quando autem res ipsa ut primum principium penitus est, nihil habens potentiae obumbrantis, tunc si hoc difficulter cognoscitur, erit causa difficultatis non in re cognoscenda, sed in dispositione cognoscentis: licet enim quod simpliciter primum est et causa omnium, sit præveniens intelle-

ctum et sic fit obscurum, non est non est haec obscuritas in ipso, sed in lipitudine et imperfectione cognoscentis intellectus quem prævenit: et haec satis in ante habitis ostensa sunt. Patet igitur, quod sicut oculi nocticoracis et noctuae sive vespertilionis ad lucem diei sive solis se habent, sic et intellectus animæ nostræ se habet ad ea quæ natura sua omnium cognitio scibilium sunt manifestissima.

Hoc autem sic probatur: lux solis sive diei tripliciter se ostendit, scilicet in sole, in sereno et claro aere, et immixta tenebris, sicut in crepusculo vel diluculo. Et in rota quidem solis non aspicitur nisi a visu valde coadunato et forti, sicut aquilæ oculum solem videre dicunt, cujus tamen oculos si diu aspiciant solem, splendor solis vincit et excellit. In sereno autem diei et aeris multi vident oculi lumen solis et clare non offensi, omnes scilicet habentes pupillam mundam et spiritum plenum et fortem qui vocatur clarus spiritus. Immixtum autem lumen tenebris vident oculi debiles, spiritum obscurum visivum habentes et pupillam humoris non coadunatam. Est autem iis proportionatum triplex intelligibile et triplex intellectus: est enim intelligibile sicut lumen solis in sole, et hoc est triplex sicut lumen solis in sole est triplex. Est enim lumen solis in sole soli incorporatum, et lumen solis a sole existens, sed in sole dictum, eo quod fulgor ejus est in solis claritate, nulla parte per aliud aliquid temperamentum vel parum habens temperamenti: et est lumen solis a sole procedens, temporale quidem, sed non adhuc temperatum. Primum est solis natura, secundum est solis character et forma, tertium illuminationis ex parte illuminatorum prima formalis causa: et sic triplex est cognoscibile primum et divinum: et primum quidem est lux primæ causæ in seipsa, et secundum est lux primæ causæ ab ipsa procedens in fulgoris suæ lucis vigore intelligentia, et tertium est lux procedens ab ipsa in prima rerum entitate et substantia antequam contra-

Sicut oculi vespertilio-num ad lu-men diei se habent, ita intellectus anime nos-træ ad ea quæ mani-festissima omnium sunt.

Triplex in-telligibile.

Triplex, est cognoscibi-le primum et divinum.

hatur determinatione quantitatis et contrarietatis ad imaginata et sensata. Sicut enim in præhabitibus diximus, lux causæ primæ omnium formarum est hypostasis, formas præhabens, et has simpliciter et immaterialiter habens, et virtutis exiguae omnibus conferens formationem, et a nullo aliquid recipiens : et isti sunt modi primi intelligibilis, quod luci solis comparatur quod est causa diei. Intelligibile autem secundum est sicut lumen solis in sereno aere, et hoc est sicut intelligibile mathematicum cum Intelligibile in materia sensibili inquieta et obscura non mathematicum triplex. conceptum, sed secundum diffinitionem ab ea separatum, stantia et firma habens theorematum circa imaginatis conceptum, sicut lumen solis a sole in aerem transfusum, et hoc etiam triplex : quoniam id quod serenissimum in eo est, illud est quod absolutum et simplex in seipso existens ab omnibus aliis separatum, et hoc est theorema arithmeticum : et illud quod minus serenum est in eo, est illud quod ex additione se habet ad istud, sicut theorema geometricum, ut in ante habitibus diximus : et id quod magis trahitur ad declinationem, est illud quod utroque istorum indiget in demonstrationibus : et in altera parte sui conjungitur etiam rationibus physicis, et hoc est theorema astronomicum. Tertium autem lumen contemplationis est quod est sicut lumen tenebris permixtum et aeri inquieto non sereno : et hæc est theoria physica concepta cum materia, continet, et tempore, sicut saepe diximus, et occumbit ab intellectu in opiniones, sensitum dignorem habens quam rationem : et habet etiam tres gradus, et acceptum in universalis est magis certum, et habens viam demonstrationis, sicut patet in *Physicis* : et est acceptum in mobili ad situm magis inclinatum et minus mixtum, nitens modo demonstrationi et modo rationi, sicut in *Cælo et Mundo* patuit : et acceptum in eo quod mobile est ad formam, nitens simul rationi et opinioni, et ibi multum est permixtum tenebris propter potentiam Intelligibile physicum triplex.

materiæ cui in parte illa plurimum permiscetur. Triplex autem intellectus, divinus, et intelligentiæ separatae, et hominis intellectus. Est autem divinus omnium horum causa per seipsum : et ideo iste simpliciter et universaliter omnia præhabendo intelligit, et nunquam occumbit, et est sicut lumen solis in rota solis, quod omnium luminum est causa et universaliter præhabet ea. Intellectus autem intelligentiæ separatus participando lumen primæ causæ quæ universaliter præhabet omnia, intelligit omnia per lumen quod est causâ omnium : et hoc exsequitur quælibet intelligentiarum per motum sui orbis : et hoc modo desiderat ipsum. Et ideo isti duo intellectus a lumine incipiunt, et tenebris nunquam permiscentur : quia licet lumen formæ quæ ab ipsis est, occumbat et tenebris permisceatur, hoc accidit lumini non secundum quod ex ipsis est, sed secundum quod esse habet in continuo et contrarietate quæ tempus metitur. Intellectus autem humanus, eo quod est animæ intellectus, quæ imaginatione distenditur et sensu patitur et alteratur, conjunctus est imaginationi et sensui : et ideo incipit ab eo lumine quod est permixtum tenebris, et per separationem apud se factam tandem venit in intelligibile sincerum, propter quod est sicut visus nocticoracis in inceptione sua. Sed quia præexistentium cognitio multum confortat lumen ipsius, per studium facit, quod visus noctuæ non habet : venit enim ab intellectu obscuro ad lumen sincerum, et a lumine sincero coadunato visu venit ad lumen primum, et per gradus ascendens tandem accipit ipsum in fonte luminis sicut aquila contuetur lumen in rota solis : et hæc est summa felicitas : et in eo finitur desiderium quoties homines natura scire desiderant : hæc enim contemplabilia sunt naturæ manifestissima : quia per se manifesta existentia, omnibus aliis causa sunt manifestationis.

Triplex autem intellectus

CAPUT III.

*Quod grates omnibus referendæ sunt,
qui in tanta difficultate ad veritatem
conati sunt.*

Non solum autem justum est his referre grates Philosophis, quorum aliquis in veris opinionibus communicat, sed etiam illis qui de veritate aliquid superficialiter enuntiaverunt : ideo enim quia difficultatis causa in natura plantata est, excusandi sunt de balbutione, et grates vis referendæ de studii labore : cum primi viam aliis fecerunt, et in hoc pro certo aliquid sunt cooperati, et non conexuerunt nobiscum. Remansit enim veritas in via quam fecerunt et possibilitatem ostenderunt pervenienti, quamvis errarent in multis : sic enim præinstruxerunt et præparaverunt, ut ab inventis ab eis proficeretur in philosophia. Et hoc quidem videre possumus in scientia particulari quam Timotheus optime considerans perfecit, qui si non fuisset, multam et multimodam melodiam secundum novem mūtarum causas in voce, fidibus, et fistulis, et cymbalis non haberemus : et si primus qui prius viam dedit, non fuisset, Timotheus excitatus ad studium in musicis non fuisset, et Phrynis causa fuit meritorum studiorum Timotheo. Ita Pythagoras causa fuit Timotheo, et Timotheus Ptolemæo, et hic Boetio, et Boetius multis aliis. Et eodem modo de enuntiantibus veritatem in theoria veritatis. A quibusdam enim primis et laudabilibus viris quasdam accépimus opiniones dubias et debiles : eo quod illi victoratis oculis in initio viam panderunt, et præterea alii meliores et acceptabilior-

res dederunt opiniones quas et nos accépimus : sed et primi fuerunt his causa diceendi et studendi, et ideo utriqüe laudabiles et gratiis extollendi : propter quod et primus hujusmodi viri laudabilibus studiis operam dantes, a quibus oneribus et urbanitatibus absoluti sunt liberas accipientes possessiones, nulla necessitate familiaris rei retracti, sapientiam invenirent et scriberent in otio et animum nullis necessitatibus ad exteriora retractum ad interiora colligerent : et intellectum, ut ita dicam, intus legereint et invenirent in lumine soli intellectui connaturali : et de his quidem in præcedentibus dictum est, sed adhuc in sequentibus determinabitur. Patet igitur qualiter theoria veritatis sic quidem facilis est, sic autem difficilis.

CAPUT IV.

Quæ sit scientia veritatis, et quod a verissimo causatur omnis veritas.

Quod autem sola philosophia veritatis Text. et com.
3. scientia vocetur, recte habet rationem. Ex his enim quæ in priori ante hunc librum determinata sunt, manifestum est, quod theoreticæ sive contemplativæ sive speculativæ scientiæ veritas est finis : practicæ autem sive opérativæ scientiæ secundum suum nomen finis est opus : quamvis enim practicæ intendant aliquando quomodo se habet opus secundum motus efficientis et materiæ sicut architectonicæ faciunt, sicut superius et in II *Physicorum*¹ determinavimus, tamen non considerant causam secundum se prout principium est esse et scientiæ in causato : sed practici omnes speculanter causam relatam ad aliquid usus sive

¹ II Physic. tex. et com. 24 et 25.

utilitatis prout nunc et non semper simpliciter : et ad hoc utilis est, sicut qui facit serram, considerat ferrum, eo quod de lana incidens serra fieri non potest utiliter : et considerat formam in figura dentium, quia nisi dentata sit, non incidunt per minutias : et hoc modo nauta temonis considerat speciem et formam ad usum gubernationis. Omnis igitur praticorum speculatio non est ut sciamus, sed ut agamus aliquid utiliter et ut nunc. In speculativis autem theoriis consideramus universaliter et ut semper causam rei secundum quod causa est : et hoc ideo faciamus, quia verum de re nescimus sine causa.

unumquodque sicut se habet ad esse, ita se habet ad veritatem. Cum igitur hæc scientia quæ est de ente secundum quod est ens, se habeat ad principia esse prima, non cuidam, et alii non, nec quandoque, et quandoque non, nec aliqua sit ante eam, et hoc modo nulla particularium scientiarum se habeat ad esse et veritatem : sed unaquæque particularium considerat principia cujusdam et cujusdam non : et quæ quandoque sunt principia, et quandoque non, et quælibet aliarum habeat ante se istam, patet quod ista scientia causa est veritatis omnibus particularibus scientiis. Et ab ista omnes accipiunt principia veritatis quæ est in eisdem.

Text. et com. ^{4.} Scire enim arbitramur unumquodque, cum causam cognoscimus : unumquodque enim sic consideramus, et non aliquid specialiter vel magis particulariter ad opus relatum. Id autem inter alia pro causa maxime consideramus, secundum quod sicut causa in omnibus est, aliis est univocatio neminis et rationis. Sicut, verbi gratia, dicimus quod ignis calidissimus est : quia caliditatem habet simplicem et in termino : et hoc est caloris causa omnibus aliis in rei et nominis participatione. Licet enim aer calidus sit, non tamen sic activam in alia habet caliditatem : a simili ergo arguendo verissimum est illud quod omnibus posterioribus est causa in hoc quod vera sunt, et veritatis nomen et rationem participant : hæc autem sunt principia existentis secundum quod existens est, sicut saepius ostendimus. Quapropter ea quæ perpetua et semper existentis sunt principia, necesse est esse verissima : hæc enim sunt quæ non sunt quandoque vera, et quandoque non, sed semper : nec sunt illis vera et non aliis, sed omnibus et ubique : nec talibus sicut causa prima, causa aliqua est esse vera, sed ista omnibus aliis sunt causa veritatis. Cum autem eadem sint principia esse et veri et scire, sequitur necessario, quod

CAPUT V.

In quo inducendo probatur, quod ad rectam theoriam causæ non procedunt in infinitum.

Quia autem theoria veritatis non habetur nisi per causam, nec theoria unquam perficitur nisi causæ sint finitæ, oportet nos ostendere causas esse finitas. Dicimus igitur quod in omni esse et in omni theoria, sicut euilibet palam est, principium est quoddam in quodam genere causalitatis : et ideo causæ existentium infinitæ esse non possunt, sive secundum directam theoriam : unam autem alteram ejusdem modi causam accipiamus, sive sumamus secundum species causarum infinitos esse causalitatis modos : hoc autem inductionis modo probatur in singulis causarum speciebus. Nec enim est possibile ut secundum modum causalitatis materiæ hoc progressiatur ex hoc secundum rectam theoriam in infinitum : velut si diceremus carnem quidem progredi ex terra velut ex sua

propria materia; terram vero progredi ex aere sicut ex sua propria materia, et aerem ex igne, sicut dixit Empedocles: et hoc secundum rectam theoriam nunquam stare, sed abire in infinitum, ita quod non sit devenire ad materiam primam, quæ communis est omnibus materialiis. Quod si commune primum distat per infinita, nunquam convenit fieri appropriationem usque ad propriam illius et istius materiam: quia quæcumque additis non appropriabitur quod a proprietate istius distat per infinita: et cum non fiat generatio alicujus nisi ex propria sua materia, non fieret unquam generatio alicujus. Similiter autem hoc manifestum est secundum eumdem theoriarum modum in causa efficiente, quæ est unum principium motus: sicut si dicemus hominem ab aere circumstante moveri secundum virtutes cœli, et aerem moveri a sole qui fert omnes virtutes cœli et advehit radiis suis, et solem dicemus moveri ab odio, sicut dixit Empedocles, et hujusmodi moventium nullum omnino esse finem: quia in causis moventibus communis causa et remota efficitur propria, sicut et in materialibus esse diximus: et omnes movent virtute moventis primi. Et ideo si movens primum distat per infinita, nunquam fit appropriatio: et cessabit omnis motus et tota natura. Similiter et secundum eumdem probationis modum ostenditur hoc in causa finali, quæ est cuius causa fit omne quod fit in aliis causis: quia propter illam movet efficiens, et ad eam movetur materia. Hanc igitur secundum directam theoriam non est possibile abire in infinitum: sicut si dicamus, quod ambulare est propter sanitatem, sanitas est propter felicitatem, et felicitas iterum est alterius gratia: et ita dicamus semper aliud esse alterius causa in infinitum: quia si sic esset, cum omnia priora sint propter ultimum, contingere si ultimum non esset, quod nec priora essent propter